Najzna-
čajnije njegovo djelo iz oblasti kiraeta je at-Taysīr fī al-qirā᾿āt as-sabʻ (التیسیر
السبع القراءآت koje je nakon smrti imama ed-Danija postalo predmetom (في
interesovanja velikog broja učača Kurʼana, od kojih su se mnogi natjecali u
njegovom memoriranju i prezentiranju mlađim generacijama. U Gazi Husrev-
begovoj biblioteci u Sarajevu čuva se pet rukopisa ovog djela, a najstariji
prijepis završen je 761/1360. godine. Ovo djelo ispisano je i na marginama
prijepisa Šerifovićevog Mushafa. Jedan primjerak ovoga djela u Bosnu je
donesen u sklopu biblioteke Osman-ef. Šehdije Bjelopoljca 1757. godine, a
prijepis potječe iz 16. stoljeća. Osim ovog djela, u Biblioteci se čuva i risala
ovog autora o čitanju rastavljenog i spojenog elifa (رسالة في معرفة الف القطع والف
.(الوصل

Djelo je u stihu,
sadrži 1173 dvostiha i do danas se zadržalo kao udžbenik iz ove oblasti u mno-
gim školama u kojima se proučava kurʼansko pismo i njegovo čitanje. U Gazi
Husrev-begovoj biblioteci u Sarajevu čuva se šesnaest primjeraka rukopisa
ovog djela, a najstariji prijepis završen je 746/1345. godine. Rukopisni pri-
mjerci ovoga djela dopremljeni su iz Zenice, Travnika, te privatnih biblioteka
iz Donjeg Vakufa i Sarajeva.

Djelo iz životopisa poslanikā, propovijedi mudrih učenjaka i folozofa,
te mudrosti dobrih ljudi (evlija), pod naslovom Sirāğ al-mulūk (الملوك (سراج
napisao je poznati andaluzijski pravnik i muhadis Tartuši. Jedini sačuvani
rukopis ovog djela u Gazi Husrev-begovoj biblioteci u Sarajevu, koji ovom
prilikom predstavljamo, prepisan je 992/1584. godine.

Djelo sličnog sadržaja napisao je andaluzijski autor al-Ḥurayfīš. U njemu
se mogu naći anegdote, životne zgode pobožnih ljudi, hadisi i stihovi na razne
teme. Također, djelo govori o Muhammedu, a. s., i njegovim najbližim drugo-
vima i sljedbenicima, zatim o velikim imamima, o odlikama svetih ljudi (kera-
metima evlija) i o Sudnjem danu.

s., teoriji i praksi sufizma, hadisu, tefsiru,
filozofiji, književnosti i prirodnim naukama. Iako neki autori spominju da je
iza sebe ostavio preko 400 ili 500 djela, tačan broj njegovih djela još uvijek
nije utvrđen. Njegovo djelo Fuṣūṣ al-ḥikam (فصوص الحكم – Temelji mudrosti),
napisano u Damasku 627/1230. godine, smatra se remek-djelom islamskog
misticizma. U Gazi Husrev-begovoj biblioteci u Sarajevu čuvaju se dva pri-
jepisa ovoga djela, kao i jedna skraćena prerada, te više komentara na ovo
djelo. Za jedan primjerak Fuṣūṣa (R-1691) znamo da je prepisan prije 1711.
godine, pošto je te godine bio u posjedu bitolskog kadije.

Njegovo najpoznatije djelo je al-Ḫulāṣa al-alfiyya الخلاصة)
.u kojem je na sistematičan način obrađena gramatika arapskog jezika الألفیة)
S obzirom na to da je napisana u hiljadu stihova, poznata je i kao Alfiyya Ibn
Mālik. U Gazi Husrev-begovoj biblioteci u Sarajevu čuva se osam rukopisa
ovog djela, a najstariji datiran prijepis završen je 1103/1692. godine.

Djelo iz sintakse arapskog jezika pod nazivom al-Muqaddima al-
Āğurrūmiyya (المقد مـة الآجرومیة) napisao je Ibn Āğurrūm. Napisano je izrazito
jednostavnim stilom i jezikom, zbog čega je postalo poznato među širim na-
rodnim masama. Mnogo je komentarisano i prevođeno na evropske jezike.

Anas (عقیدة الامام مالك بن أنس). Riječ je o kraćem radu o vje-
rovanju, odnosno učenju Malika b. Enesa, osnivača Malikijske pravne škole,
kojoj je i Ibn Rušd pripadao. Ovaj rad je izvorno napisan u prozi, a kasnije je
prepjevan i u formi stiha se čuva u Biblioteci. Rukopis je prepisao nepoznati
prepisivač 1080/1669. godine.

Jedan od plodnih pisaca iz Andaluzije čija se djela čuvaju u Gazi Husrev-
begovoj biblioteci je al-Kurtubi. Svojim djelima dao je ogroman doprinos
razvoju islamske znanosti. Najpoznatije njegovo djelo je komentar Kurʼana
– al-Ğāmiʻ li aḥkām al-Qurʼān (الجامع لأحكام القرآن).